
 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

Città di Pianella 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
Segretario Comunale 

REGISTRO GENERALE N. 509 del 

04/07/2023 

Determina di Settore N. 10 del 04/07/2023 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA DI ABBONAMENTO AL PORTALE PAWEB - 

DITTA CEL NETWORK SRL. 

 

      Visto il Decreto Sindacale n. 10  del 14.06.2023 che incarica  il Segretario comunale dott.ssa Marzia 

D’Incecco quale Responsabile del Contenzioso; 

Vista la delibera di C.C. n. 51 del 29.12.2022 con la quale sono stati approvati il DUP e il  bilancio di 

previsione triennale 2023/2025; 

Visto il “Patto per l’innovazione del lavoro pubblico e la coesione sociale”, firmato il 10 marzo 2022, tra la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, il Ministro per la Pubblica amministrazione, e i sindacati, con la 

finalità di individuare le linee d’azione per il rilancio del Paese; 

Dato atto che detto documento individua nella formazione un “diritto soggettivo del dipendente pubblico” e 

un “investimento organizzativo necessario” nell’ambito delle politiche relative al lavoro pubblico; 

PREMESSO che: 

- L’art. 7, comma 4, del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendente delle Amministrazioni pubbliche” stabilisce che le Amministrazioni pubbliche curano la 

formazione e l’aggiornamento del personale;  

- La formazione è uno strumento di prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 6 novembre 

2012, n. 190 (articolo 1, comma 5, lettera b); comma 8; comma 10, lettera c), e comma 11); 

- Ai sensi del CCNL del 16/11/2022 Funzioni Locali, al comma 1, si specifica che “Nel quadro dei 

processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione del personale 

svolge un ruolo primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed 

efficacia dell’attività delle amministrazioni.”; 

- la formazione sulla normativa vigente è strumento fondamentale per le risorse umane che devono 

assicurare la corrispondenza tra le competenze richieste dal ruolo e quelle richieste per l’esercizio 

delle attività; 

Tenuto conto che la formazione oltre ad essere strumento di valorizzazione dei dipendenti, consente di 

migliorare la qualità dei servizi attraverso l’aggiornamento professionale; 

Tenuto conto del particolare momento storico della legislatura italiana, dove si alternano strumenti di 

continua modifica normativa, diverse fonti del diritto, generando spesso confusione e dubbi interpretativi; 

Tenuto conto che la formazione negli ultimi tempi è maggiormente fruibile in quanto spesso organizzata ed 

erogata con corsi on line, e spesso anche registrazioni che consentono di seguire la formazione anche in 

momenti differenti; 

Tenuto conto che i processi di semplificazione e digitalizzazione dell’organizzazione ed erogazione dei 

servizi richiedono costante aggiornamento in ogni ambito; 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

Dato atto che la formazione permanente si può garantire anche attraverso strumenti che consentono 

l’aggiornamento quotidiano (notiziari, quotidiani specialistici in versione informatica), e le banche dati, 

comprensive di libri, manuali, in formato digitale, per materia, e trattazioni con approfondimenti dottrinali e 

giurisprudenziali da parte di studiosi del settore; 

Dato atto che il Comune di Pianella, nell’adozione del PIAO 2023/2025, ha adottato a seguito di confronto 

con le Organizzazioni sindacali, un Piano della Formazione, rivolta a tutto il personale;  

Ritenuto di dotare l’ente di uno strumento che consenta l’aggiornamento costante, gestibile da parte del 

singolo dipendente a seconda delle proprie esigenze formative, e delle attività svolte; 

Dato atto della proposta commerciale della Cel Network, per l’abbonamento al portale PAWEB, 

comprendente la rivista, i formulari per tutte le aree, una rivista specialistica in tema del personale, i 

videocorsi di contabilità; 

Preso atto della proposta commerciale, per un abbonamento di durata triennale, per euro 2.000,00 annui per 

un triennio, per complessivi € 6.000,00 oltre euro 240,00 di Iva al 4%; 

DATO ATTO altresì che a decorrere dall’1/07/2023 entra in vigore il nuovo codice dei contratti pubblici 

(Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici), implicando ciò la necessità di aggiornamento del personale al fine 

di adeguare gli atti di gara alla nuova normativa; 

VISTO l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, si procede ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

RITENUTO che l’istruttoria  preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 

e correttezza  di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 bis del D. Lgs 

267/2000; 

Richiamato il Cig acquisito dal sistema Smartcig del sito ANAC n. Z5D3BCBD92; 

Attesa la regolarità del DURC prot. INPS_36269056 del 05/06/2023 Scadenza validità 03/10/2023; 

Visto l’art. 107 del Dlgs. n.267/2000 e il D.Lgs. n.165/2001;  

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui visto è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità ed Economato; 

 

     D E T E R M I N A 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di acquistare l’abbonamento annuale al Portale PAWEB, comprendente la rivista, i formulari per tutte le 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

aree, una rivista specialistica in tema del personale, i videocorsi di contabilità, proposto dalla ditta Cel 

Network s.r.l. con sede in via G. Ungaretti in Bergamo, P.Iva 01913760680; 

2. di impegnare la somma di euro 6.000,00, oltre Iva, al 4%, alla complessiva somma di euro 6.240,00, con 

imputazione sul cap. 786/98 del bilancio di previsione triennale come di seguito indicato: 

€ 2.080,00 per l’annualità 2023 

€ 2.080,00 per l’annualità 2024 

€ 2.080,00 per l’annualità 2025 

3. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del Dirigente del 

Servizio Economico Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm.; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.; 

5. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli adempimenti di 

competenza e, in particolare, per i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali di cui 

all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. 

6. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi. 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Pianella, dichiara di non trovarsi in 

condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.     

 

 
 

 Il Responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate  

 

 


